

# مگنگ

نگار

سهم‌شبهه ۲۱ بهمن ۱۳۹۶  
۲۶ جمادی الثاني ۱۴۴۴  
۹ خرداد ۲۰۲۱  
شماره ۴۶۶  
ZENDEGEI@QZDSOONLINE.IR

## روایت مجازی

### من نبودم دستم بود!

اگر خاطرات آن باشد مهناز افشار که به خارج از کشور مهاجرت کرده مدتی پیش با انتشار چندین توئییت جنجالی، به حواشی کمپین مجازی #واکسن\_بخرید دامن زد و سبب داغ شدن این هشتگ در فضای مجازی شد.

مهناز افشار مدعی شده بود در خارج از ایران، بسیاری از مردم واکسینه شده‌اند. او در پاسخ به کاربری که از او پرسیده بود «اگر همه در خارج از ایران واکسن زده‌اند، چطور شما واکسن نزدی؟» هم پاسخ داد که مدت‌ها پیش دُرّ اول واکسن کرونا را دریافت کرده است.

این ادعا اما درحالی مطرح شد که اولویت تزریق واکسن حتی در کشورهای خارجی نیز برای کادر درمان است و مردم عادی هنوز این واکسن را تزریق نکرده‌اند.

پس از گذشت چند روز از داغ شدن هشتگ #واکسن\_بخرید، مهناز افشار که انگار ادعاهایش را فراموش کرده بود، با انتشار توئییت جدیدی در فضای مجازی نوشت: «برای تزریق واکسن هنوز نوبت ما نرسیده. اول سالمندان در اولویت تا بعدش ببینیم چی می‌شه.»

کاربران فضای مجازی هم بلافاصله پس از این توئییت، مچ خانم بازیگر را گرفتند و تصاویر توئییتی که در آن مدعی شده بود واکسن کرونا دریافت کرده را در فضای مجازی منتشر کردند.

مهناز افشار پس از بالا گرفتن حواشی این اتفاق در توئییتش نوشت: «در پاسخ اول که گفتن واکسن زدم کلافه بودم و عجله کردم و عذرخواهی می‌کنم. الان در نوبت دُرّ اول واکسن هستم!» این توضیح عجیب و غریب اما کاربران فضای مجازی را راضی نکرد. در پایان تعدادی از توئییت‌های منتشر شده در واکنش به تناقض‌گویی‌های مهناز افشار را می‌خوانید:

-وقتی از جریان‌های خاص واسه توئییت گذاشتن خط می‌گیرید، حداقل حواستون باشه این‌طوری گاف ندین که به تته پته بیفتین. -من نبودم دستم بود تقصیر آستینم بود!

-مطمئنم مثل همه مردم دیده حتی تو نوبت دریافت دز اول واکسن هم نیستی. خواهیم دید که ایران مرحله اول واکسیناسیون عمومی رو شروع می‌کنه ولی تو هنوز اون‌طرف آب هشتگ #واکسن\_بخرید می‌زنی.

## روزمره نگاری

### تقویم روی میز ورق خورد

**رقیه توسلی:** «سه‌شنبه» است. روز باشکوه هفته، روز محبوبم. دقیقاً نمی‌دانم چرا. کافی است کسی اسمش را پیشم ببرد تا این‌شم تا بناگوش باز شود. این‌طور که سه‌شنبه‌ها حتی همت می‌کنم آسبیز خوش‌اخلاق تری

باشم، دوست مهربان‌تری، عابر خوش حوصله‌تری، شهروند باملاحظه‌تری. هنوز هم بعد سال‌ها کنکاش نفهمیدم چرا این شکلی‌ام! نفهمیدم چرا فرق می‌گذارم بین روزهای خدا. آن هم حالا که جز یک مشت روز کروانی تا چشم کار می‌کند، روز و روزگار منتهای یاد نمی‌شود. سه‌شنبه‌ها مستعدم که به تمام جوک‌های بی‌مزه دنیا بخندم. دلم می‌کشد برای شکارچی‌ها موعظه کنم. با بچه‌های خیره بروم بیفتم به دست و پای اولیای دم و برای محکومان قصاص، رضایت بگیرم. با قالیباف‌های زحمتکش، حشرونشر کنم و بگویشنان سلبریتی شماییید... ستاره شماییید... حلال خور و هنرمند شماییید.

فردا می‌شود «چهارشنبه». از وقتی عقل‌رس شدم در چهره این روز یقینی دیدم که تسخیرم می‌کند. مثل معلم‌هاست. توی نگاهش، توی آمدن و راه رفتن و حضورش آهت دارد. انگار می‌آید از آدم امتحان بگیرد، سؤال کند، درس بدهد و به‌نظرم می‌آید از همه روزهای دیگر منسن‌تر است.

خط کش هم دارد. خط قرمز هم. اصلاً پای تخته که می‌ایستد حساب کار می‌آید دستم. به‌خصوص توی این‌روزهای کروانی ماسک‌دار که دیگر همه جدی جدی درحال تعلیم و تعلم هستیم.

اما «پنجشنبه». پنجشنبه، روز خناج و آقاجان است. روز تازه کردن دیدار. گل‌گل میخک و گلاب برمی‌داریم و می‌زیم توی جاده خاطرات. آن‌وقت نمی‌دانم هر بار من لی لی می‌کنم تا هفت سالگی یا هفت سالگی با هیجان محصومه می‌دود دستم.

و هزار ماشالله به «جمعه». به روز غذای خانگی. به دستپخت جادویی «عزیز». روز کباب تابه‌ای، آش رشته، لوبیاپلو. فکر کنم یک‌جوهرایی مردمان سراسر دنیا مثل هم‌اند. دلتنگ هنرنمایی مادرهایشان. دیروز از عزیز پرسیدم می‌شود یک‌بار دیگر برایمان کشک بادمجان درست کنی؟ نگاه کرد. با پیشانی چروک افتاده. آن‌وقت به آرامی قاصدکی در هوا گفت: کشک بادمجان چیه؟ اما «شنبه و یکشنبه و دوشنبه» سه قلویند در ذهنم. هم‌شکل و قیافه و هم حس و حال. آن‌قدر سخت‌کوشی و دیسپلین توی خونشان قُل می‌زند که ناچار می‌کنند توی این روزها یک‌نفس فقط بدوی. به گمانم مهندسی، سرهنگی، قاضی، چیزی باشند بس که اتوکشیده‌اند و دورند از آزادباش!

**پی‌نوشت:** جایی خواندم در صورت یک روز قشنگ دو چیز می‌درخشند؛ سکوت، لبخند.



## شوروی و امریکارژیم انقلاب را شناختند

**اطلاعات**  
**قرنی: در ارتش تصفیه**  
**دائمه‌داری میکنم**  
**اطلاعات**  
**کابینه**  
**بازرگان**  
**رامعرفی**  
**می‌کند**

**بختیار و خسر و داد**  
**را مردم گرفتند**

**برای کشتن امام خمینی ساواک توپنه کرده بود**  
**کلیه انتصابات کشوری و نظامی دولت بازرگان**

**سران**  
**رژیم سابق**  
**در دست نیرو**  
**های انقلاب**

**۳۰ کشته شده از زخمی در درگیری‌های ۲۱ بهمن می‌نویسند.**

## ناهار آخر

اقسر پلیس و یك افسر ساواک. گفتند آقای نخست‌وزیر اوضاع آشفته است، در جوابشان گفتم می‌دانم، هر وقت موقع رفتن بود، می‌روم. دستگاه دولت با سرعت متلاشی می‌شد... تمام وزرا وزارتخانه‌ها را ترک کرده بودند و تصمیم‌ها در خیابان گرفته می‌شد... خواستم هلیکوپتری برای بردن من به دانشکده افسری بیایید، چون راه دیگری برای خروج نداشتم... البته بختیار در تعریف از خاطرات آن روزها حواسش بوده توری حرف بزند که یعنی تا آخرین لحظه مقاومت کرده و کار دیگری از دستش برنمی‌آمده است. اما شواهد نشان می‌دهد از نخستین روز قبول نخست‌وزیری هلیکوپتری را همیشه آماده پرواز نگه می‌داشته است. بنابراین روز ۲۲ بهمن وقتی کار را تمام شده می‌بیند همراه محافظانش، دفتر کار نخست‌وزیری را ترک کرده و از طریق راهروی مخفی و زیرزمینی، خود را به دانشکده افسری رسانده و با هلیکوپتری که در زمین چمن این دانشکده آماده بود، از صحنه می‌گریزد. آن طور که خودش گفته بود چند ماه زندگی مخفیانه‌اش از ۲۲ بهمن آغاز می‌شود تا بعدها بتواند خودش را به خارج از کشور برساند.

**کار مוסاد بود**  
 جواد خادم، وزیر مسکن و شهرسازی کابینه بختیار چند سال پیش در مطلبی که برای بی‌بی‌سی فارسی می‌نویسد، فرار ماهرانه آخرین نخست‌وزیر دوره پهلوی را نقشه‌ای می‌داند که مוסاد آن را طراحی و اجرا کرده است. او می‌نویسد: «... بعد از ظهر روز ۲۲ بهمن ۱۳۵۷، لحظاتی پیش از خروج شاپور بختیار با هلیکوپتر به سوی دانشکده افسری، زنده‌یاد حاج مرزبان هوشنگ معین‌زاده و من از آخرین افرادی بودیم که از ساختمان نخست‌وزیری خارج شدیم... چند روزی نگذشته بود، مرزبان چند شخصیت سیاسی از جمله محمود عنایت را برای تشکیل حزب سوسیال دموکرات دعوت کرد... مرزبان نگران بختیار بود، می‌خواست فکری برای خروج بختیار از ایران بکنیم... اما دسترسی به او کاری آسان نبود... خروج او از مرزهای زمینی کار ساده‌ای نبود... در ملاقات با درباردار مدنی، او خروج از مرز خوزستان را پیشنهاد کرد، اما متذکر شد به دولت عراق نمی‌توان اطمینان کرد... به مرزهای شرقی کشور هم نمی‌شد اطمینان کرد... مرزهای شمالی خط قرمز بود... در نتیجه فقط دو مرز خروج، هدف ما قرار گرفت، مرز ترکیه و فرودگاه مهرآباد... (در نهایت) دکتر اعتبار به لندن پرواز کرد و با تماس‌های بی‌شمار متوجه شد دولت انگلستان به خاطر روابط آینده با دولت ایران حاضر به کمک نیست، اما به کمک یکی از دوستانش توانست موافقت مוסاد را جلب کند. مוסاد



## ورزش

چرا سرپرست فدراسیون و رئیس سازمان لیگ رد صلاحیت شدند؟  
**کریمی و مهدوی کیا**  
**با تیم کامل در انتخابات**

آرش برهانی در گفت‌وگو با قدس:  
**از این همه حاشیه‌سازی**  
**خسته شدیم**



معوقه هفته نهم لیگ برتر  
**پرسپولیس**  
**مقابل مسی‌های کویر**

## مجاز آباد

### راست می‌گه خبا

به‌تازگی فیلمی از مصاحبه باران کوری با یک خبرنگار در جشنواره فیلم فجر منتشر شده که خانم بازیگر در آن ادعا می‌کند: «حجاب جزو فرهنگ مملکت من نیست!» پس از بازنشر گسترده این فیلم در فضای مجازی کاربران هشتگ نام او را در فضای مجازی داغ کردند. کاربری با انتشار تصویری از حجاب زنان ایرانی در دوران هخامنشیان در توئییت نوشت: «راست می‌گه خب. این نقش و نگارهای توی تخت جمشید که زنان رو با حجاب نشون می‌ده رو هم من کشیدم.»



### جدی ترین چالش اقتصادی

عزت‌الله ضرغامی در انتقاد از هزینه بالای اجاره‌های مسکن در توئیترش نوشت: «اجاره‌بها، جدی‌ترین چالش اقتصادی مردم است. ساخت مسکن هم، هیچ ربطی به تحریم ندارد. زمین، مصالح، دانش مهندسی و نیروی کار هم، داخلی است. هدایت نقدینگی، کاهش تورم و حل مشکل اشتغال هم از نتایج مهم رونق بازار مسکن است. بررسی اعتراف رئیس جمهور به عقب‌ماندگی این حوزه هم، نیاز به مناظره ندارد.»



### مترو نیویورک علیه بی‌خانمان‌ها

چندی پیش یکی از شهروندان آمریکایی با انتشار توئییتی خطاب به صفحه مجازی مترو نیویورک پرسیده بود: «نیمکت‌های مترو مگر چقدر برایتان هزینه داشته که حذف‌شان کرده‌اید؟» صفحه مجازی مترو نیویورک هم روز گذشته در پاسخ به این توئییت نوشت: «نیمکت‌ها از ایستگاه‌ها جمع‌آوری شده تا دیگری بی‌خانمان‌ها نتوانند روی آن‌ها بخوابند!»



### ضعیف و سردرگم

امیر موسوی، دبیرمات پیشین ایرانی و تحلیلگر روابط بین‌الملل در خصوص اظهارات «جو بایدن» درباره برجام در صفحه توئیتر خود نوشت: امام خامنه‌ای هنگام مطرح کردن موضوع «حتمی بودن» رفع تحریم‌های آمریکایی پیش از بازگشت ایران به تعهدات خود بسیار قوی بودند اما بایدن هنگام پاسخ به پرسش‌های شبکه «اس‌سی‌بی‌سی» به قدری ضعیف و سردرگم بود که در خصوص غنی‌سازی اورانیوم پاسخ اشتباه داد به طوری که یکی از کارمندانش مجبور به تصحیح این خطای رئیس جمهور آمریکا شد.





